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Nezávislý měsíčník
pro Prahu 3

Studenti na oplátku mají se seniory trá-
vit třicet hodin v měsíci. V té době je
například doprovázejí k lékaři nebo na

procházku, povídají si s nimi nebo je učí ovlá-
dat počítač. Nabídce a poptávce trávení vol-
ného času se meze nekladou.

Projekt, který chce současně pomoci sblí-
žení mladých lidí se seniory, už má za sebou
tři roky existence. „Cílem je dát studentům
příležitost dostupného bydlení a zároveň na-
bídnout obyvatelům domovů pomoc či zají-
mavě strávený čas. Mladí studenti mohou

Levné studentské bydlení
za péči o seniory pokračuje

Princip projektu, který realizuje Praha 3, cílí na mezigenerační
sounáležitost a je jednoduchý. V každém ze dvou domů
s pečovatelskou službou na území městské části nabízí radnice
jeden byt k pronájmu za zvýhodněných podmínek po dobu
jednoho roku studentům vysoké školy.

navíc získat pohled na svět úplně jinýma
očima, studenti mají levné bydlení a se -
niorům se otevírají nové perspektivy života.
Na projekt máme samou pozitivní zpětnou
vazbu, takže má určitě smysl jej rozvíjet
dál,“ uvádí k projektu komunitního bydlení
na Trojce místostarosta Prahy 3 Ondřej Rut
(SZ). „Je logické, že většina mladých dá před-
nost bydlení vedle vrstevníků. Naše nabídka
míří na specifické skupiny, jako jsou studenti
například sociální práce. Jde o lidi, kteří mají
tak jako tak zájem o dobrovolnictví směrem
k seniorům,“ doplňuje.

pokračování na straně 3
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2Zpravodajství z Prahy 3

Velkoobjemové
kontejnery

Sběr tříděného odpadu

Ulice Datum Od Do
■ V Buková × Pod Lipami 7. 6. 14.00–18.00
■ Prokopovo náměstí 9. 6. 15.00–19.00
■ náměstí Jiřího z Lobkovic 11. 6. 9.00–13.00
■ náměstí Barikád 11. 6. 10.00–14.00
■ Křivá 15 14. 6. 14.00–18.00
■ Kostnické náměstí × Blahníkova 16. 6. 15.00–19.00
■ Jeseniova 143 18. 6. 9.00–13.00
■ Přemyslovská × Orlická 18. 6. 10.00–14.00
■ V Zahrádkách × Květinková 21. 6. 14.00–18.00
■ Sudoměřská × Křišťanova 23. 6. 15.00–19.00

Téměř v každé domácnosti
se čas od času vyskytne
menší či větší množství

použitých rostlinných olejů a tu -
ků. Jedná se nejčastěji o zbylý
olej po smažení a fritování.

Nejhorší, co kuchařka může
s tímto odpadem udělat, je vylít
jej do kuchyňské výlevky nebo
toalety.

Prosíme, vhazujte pouze v pev -
ně uzavřených PET láhvích.

■ Husinecká 20
■ Lukášova 5 (před Billou)
■ Chelčického 17
■ Táboritská 1782/40
■ Jagellonská 15
■ Velehradská 1535/2
■ Libická 1 – Korunní
■ Hradecká 14
■ Vinohradská 170
■ Vinohradská 200
■ Votická 1 – Soběslavská
■ náměstí Jiřího z Lobkovic 

■ Zvěřinova 12
■ Koněvova 114
■ Na Vápence 21 – Biskupcova
■ Za Žižkovskou vozovnou 17
■ Koněvova 164
■ Koněvova 205
■ Koněvova 245
■ Luční 17
■ Buková 20
■ Pod Lipami 2
■ Pod Jarovem 15

Zdroj MČ Praha 3

Sběr oleje a tuků
z domácností

Kontejnery jsou určené pro
velkoobjemový domovní
odpad, nikoliv pro živ-

nostníky a firmy. 
Do VOK je možné odložit starý

nábytek, koberce, linolea, zrcad -
la, umyvadla, vany a WC mísy,
staré sportovní náčiní, autosklo
a kovové předměty.

Do VOK nelze odkládat živnos-
tenský odpad, jiný odpad než ob-
jemný jako je např. směsný ko-
munální odpad, který lze vhodit

do běžné sběrné nádoby, nebez-
pečný odpad , bioodpad, stavební
odpad, dále pak pneumatiky,
elektrospotřebiče, televizory a pc
monitory, počítače, lednice, mra-
záky a sporáky.

Úklid stanovišť zajišťuje odvo-
zová společnost AVE CZ odpa-
dové hospodářství.

Informace o stanovištích ob-
držíte na Odboru ochrany život-
ního prostředí, tel: 222 116 383.

Zdroj MČ Praha 3

Elektroodpad
■ Pitterova (za poliklinikou)
■ Boleslavská/Slezská
■ V Domově 2
■ Osiková (u prodejny Albert)
■ Tachovské náměstí

Použité baterie
■ vestibul radnice na Havlíčkově
náměstí 9
■ vestibul budovy Lipanská 11
■ vrátnice Seifertova 51

Zdroj MČ Praha 3

Letní odstávka teplé vody
● Pražská teplárenská soustava potřebuje pro svůj efektivní
provoz údržbu stovek kilometrů potrubí, kterými je zákazníkům
dopravována tepelná energie. V letošním létě proběhne na této
síti řada důležitých revizí a oprav, které nelze provádět za pl-
ného provozu, a které jsou nevyhnutelné pro celoroční bezpro-
blémové vytápění a dodávky teplé vody.
●V Praze 3 proběhne odstávka teplé vody od 15. do 20. červen -
ce na Vinohradech v oblasti kolem ulic Kouřimská a Slezská.
●Pražská teplárenská se omlouvá za dočasné snížení komfortu
pro některé obyvatele a omezení dodávek v místě odstávek. Ter-
míny pro konkrétní odběrná místa Pražská teplárenská rozesílá
formou dopisu na smluvní odběratele, tedy na vaše SVJ, BD,
kde naleznete přesné informace o odstávkách ve vaší ulici.
Denně aktualizované informace o letních odstávkách najdete
vždy na webu Pražské teplárenské www.ptas.cz. Zdroj PVK

Sezona uměleckých inter-
vencí vznikajících v rámci
programu Umění pro měs -

to je v plném proudu. V různých
městských částech metropole už
druhým rokem ožívají dříve za-
nedbané stěny či podchody nebo
se objevují nové muraly, které vy-
brala porota v uměleckých sou-
těžích projektu MuralArt UM. Na
Žižkov bude dohlížet mytický hr-
dina Pérák.

V těchto dnech dokončuje na
Žižkově svou realizaci streetar-
tová umělkyně Toy Box, jejíž ná-
vrh s uměleckým ztvárněním
motivu Péráka zaujal porotu nej-
více. Výjevy ze života legendár-
ního hrdiny z dob protektorátu,
který byl se Žižkovem spojován, budou k vidění na pilířích mostu

pro pěší přes Husitskou ulici
a v jeho okolí.

„Péráka na Žižkov jsem se roz-
hodla namalovat po konzultaci
s etnografem Petrem Janečkem,
který připravuje knížku o tomto
původním českém superhrdino -
vi. Podle Janečka byly právě dří -
ve industriální čtvrti jako Žižkov
místem, kde legendy o něm vzni -
kly. Lidé si o něm nejdříve začali
povídat možná právě tady, proto
z mého pohledu vracíme tohoto
legendárního bojovníka proti na-
cistům na místo, kam patří. Jed -
ná se o dvě velkoplošné malby,
jednu desetimetrovou a dru hou
osmimetrovou, provedené čer-
nými, bílými a šedými spreji,“
uvedla umělkyně. red

Žižkov bude střežit
mural Péráka
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3 Zpravodajství z Prahy 3

Levné studentské bydlení
za péči o seniory pokračuje

„Inspirovali jsme se úspěš-
nými vzory v Nizozemsku a ve
Francii, kde podobné programy
fungují dlouhodobě. Doufáme,
že se ujme a rozšíří i u nás,“ do-
dal při zahájení projektu autor
jeho návrhu Ivo Denemark, člen
komise pro sociální politiku.

Souhlas, ale do
budoucna pochybnosti

„S tímto typem bydlení souhla-
sím, jen je důležité mít nasta-
vená pravidla a podmínky, které
musí být kontrolovatelné. A tak,
jak jsme je nastavili v Praze 3,
podle mého názoru vyhovují,“
říká zastupitelka Marcela Novot -
ná (ANO). A připomíná: „V sou-
časné době tuto praxi ale nevi-
dím až tak reálně, neboť volné
byty se upřednostnily na pomoc

s utečeneckou krizí.“ Skepsi vy-
jadřuje i zastupitel Tomáš Štam-
pach (Svobodní): „Pro tento typ
projektu nevidím do budoucna
reálnou možnost, jak ho více na
území naší městské části rozší-
řit. Bylo by to jen na úkor ubyto-
vání samotných seniorů, což by
nebylo správné řešení. Domní-
vám se, že projekt by měl zůstat
zachován v současné minimalis-
tické podobě a nikterak více ho
nerozšiřovat. Je třeba si uvědo-
mit, že městská část Pra  ha 3 ne-
disponuje velkým množstvím
bytů v domovech s pečovatel-
skou službou a tyto byty musí být
primárně určeny pro naše se -
niory, nikoliv studenty. V každém
ze dvou domo vů s pečovatelskou
službou v Praze 3 tak postačuje
vyčlenit jeden studentský byt.
Ačkoliv je pomoc studentů s pé -
čí o seniory vítaná, tak je nutné

dokončení ze strany 1
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říci, že tato nemůže nahradit od-
bornou péči sociálních pracov-
nic. Ze strany studentů se spíše
jedná o zajištění volnočasových
aktivit.“

Řešení bytové krize?
V této době víc než kdy jindy

považuje žižkovská radnice ini -
ciativu za smysluplný příspěvek
i k řešení bytové krize, která do-
padá obzvlášť na skupiny s niž-
šími příjmy. Ale řešením bydlení
pro studenty by tento projekt být
podle mnohých neměl.

„Nemyslím si, že je potřeba
většího počtu bytů pro studenty
– i vzhledem k zájmu. Osobně vi-
dím větší potřebnost bytů pro ro-
diny s dětmi, které postihuje
sou časná inflace,“ zmiňuje Lucie
Bogdanová (ODS), ředitelka so-
ciálních služeb a kandidátka do
Koalice pro Prahu 3. „Velkou
otáz kou bude, zda vzhledem ke
zvyšování cen nebude ze strany
seniorů vyšší zájem o městské
bydlení. Vždy by měli mít před-
nost senioři před studentským
bydlením,“ připomíná. 

Přece jenom
přínosný projekt?

„To, že jsem získala bydlení
v seniorském domě, byla pro mě
velká pomoc, hlavně finanční,
měla jsem na rok levné bydlení
a byla jsem ráda i za to, že jsem
mohla ve volném čase pomáhat

seniorům. Hodně jsem se od nich
naučila,“ svěřuje se Lenka, něk-
dejší studentka Vysoké školy
ekonomické.

„Mezigenerační bydlení je pří-
nosný projekt. Sociální služby
pro naše nejstarší zcela nahradit
nemůže, ale starším spoluobča-
nům kontakt s mladými prospí -
vá, motivuje je, pomáhá zvládat
samotu a obavy, že se v pří padě
pádu nebo jiné indispozice nedo-
volají pomoci. Studenty učí gene -
račnímu spolužití a mů že pomo -
ci s rostoucími cenami náj mů,“
podporuje pozitivní vnímání pro-
jektu také Robert Hoffmann
(ODS). A navazuje: „Kromě ne-
zbytné podpory ze strany měst-
ské části je třeba srozumitelně
rozšiřovat povědomí o tomto
typu bydlení.“

„Projekt pokračuje i nadále,
minulý rok jsme opět dali nájem
dvěma studentům, letos bychom
chtěli program vyhlásit znovu,“
připomíná Pavel Trojan, vedoucí
odboru vnějších vztahů Městské
části Praha 3. „Výběrové řízení
budeme teprve připravovat, ale
počítáme opět s jedním bytem
v DPS Roháčova a jedním v DPS
Krásova. Volné byty tam máme.
Záleží také, zda budou chtít le-
tošní dobrovolníci pokračovat
i příští rok. Výběr probíhá komisí
na základě zaslaného projektu
aktivizace seniorů.“

Táňa Pikartová

Seniorům kontakt s mladými prospívá.
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